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R E P U B L I K A    E    SH Q I P Ë R I S Ë
MINISTRIA E MBROJTJES


RAPORT

          PËR REZULTATET E KONSULTIMIT PUBLIK TË PROJEKTVENDIMIT

“PËR PLANIN KOMBËTAR TË EMERGJENCAVE CIVILE”

1. Titulli i projektaktit
Projektvendimi “Për Planin Kombëtar të Emergjencave Civile”.

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Projektvendimi “Për Planin Kombëtar të Emergjencave Civile” është hartuar nga Drejtoria e Përgjithshme Rregullatore dhe Përputhshmërisë në Fushën e Mbrojtjes në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Emergjencave Civile.

Projektakti është publikuar në RENJKP, për konsultim, nga data 17 maj 2023 deri më datë 14 qershor 2023, në respektim të afatit ligjor të konsultimit. 

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.
Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.
Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Projektvendimi “Për Planin Kombëtar të Emergjencave Civile”, u konsultua:

· Nëpërmjet RENJK:
Me publikimin në RENJK (https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/634), u vendos një afat 20 ditor, nga data 17 maj 2023 deri më datë 14 qershor 2023, për dhënien e sugjerimeve/komenteve mbi draftin e projektvendimit.

· Nëpërmjet adresës së emailit: 
Me qëllim lehtësimin e dhënies së komenteve/sugjerimeve nga çdo i interesuar, në faqen zyrtare të Ministrisë së Mbrojtjes, në rubrikën e dedikuar për konsultimin publik, krahas draftit të projektvendimit është vënë në dispozicion edhe adresa elektronike konsultim.publik@mod.gov.al.
· Nëpërmjet adresës postare: “Rruga e Dibrës, Garnizoni “Skënderbej”, Tiranë”:
Çdo palë e interesuar mund të dërgonte  në formë shkresore, në adresë të Ministrisë së Mbrojtjes të gjitha komentet/sugjerimet mbi përmbajtjen e projektvendimit.
·  Nëpërmjet takimeve konsultative :
Grupi i punës, i ngritur me urdhër të ministrit të Mbrojtjes zhvilloi një sërë takimesh paraprake ku u diskutua mbi zbatimin e Planit Kombëtar për Emergjencat Civile. Grupi i punës iu drejtua të gjitha strukturave të AKMC dhe grupeve te interesit, me kërkesën për dërgimin e të gjitha sugjerimeve mbi hartimin e këtij Plani, të cilat u vlerësuan nga GP dhe u vendos nëse do të përfshiheshin ose jo në përmbajtjen e projektvendimit.
4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Institucionet kontribuese ishin përcaktuar si pjesë e Grupit Ndërinstitucional të Punës dhe Grupit 
Teknik  Ndërinstitucional të Punës të ngarkuara, në zbatim të urdhrit të Kryeministrit nr. 58, datë 
29.06.2021 “Për ngritjen e Grupit Ndërinstitucional dhe Grupit Teknik të Punës për përgatitjen 
e projektit të Planit Kombëtar për Emergjencat Civile”. Ndërkohë institucionet pjesëmarrëse 
ishin, si më poshtë:

· Ministria e Mbrojtjes;
· Ministria e Brendshme;
· Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme;
· Ministria e Financave dhe Ekonomisë;
· Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë;
· Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;
· Ministria e Arsimit dhe Sportit;
· Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale;
· Instituti i Shëndetit Publik; 
· Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
· Ministria e Drejtësisë;
· Ministria e Kulturës;
· Instituti i Gjeoshkencave;
· Shërbimi Gjeologjik Shqiptar;
· Instituti i Fizikës Bërthamore të Zbatuar;
· Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës (Kryeministria).

Në zbatim të ligjit nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile” dhe të urdhrit të Kryeministrit nr. 58, datë 
29.06.2021, Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile drejtoi dhe koordinoi procesin e hartimit të 
Planit Kombëtar për Emergjencat Civile. Grupi Ndërinstitucional i Punës u kryesua nga 
zëvendësministri i Mbrojtjes.

Gjithashtu, në zbatim të pikës 8, të urdhrit të Kryeministrit nr. 58, datë 29.06.2021, “në takimet 
e Grupit Teknik Ndërinstitucional të Punës për përgatitjen e projektit të Planit Kombëtar për 
Emergjencat Civile mund të ftohen të marrin pjesë përfaqësues të institucioneve të tjera, 
organizata ndërkombëtare, ekspertë në fushën e hartimit të planeve të emergjencave, shoqëria 
civile”, janë ftuar edhe përfaqësues të strukturave tjera operacionale si:
1.	Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit;
2.	Drejtoria e Përgjithshme Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin; 
3.	Qendra Kombëtare e Urgjencës Mjekësore;
4.	Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”;
5.	Qendra Vullnetare e Mbrojtjes Civile;
6.     Kryqi i Kuq Shqiptar;
7.         Spitali Universitar i Traumës;
8.         Instituti i Ndërtimit;
9.         Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH);
10.       Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP).  

Pjesë e punës teknike kanë qenë edhe Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, Instituti i Ndërtimit, Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, Kryqi i Kuq Shqiptar dhe Italian, Shoqata Kombëtare e Jetimëve, Korpusi i Vullnetarëve, kompanitë e telekomunikimit One dhe Vodafone, Spitali Amerikan dhe Spitali Katolik ZKM, Malteser Albania, Terre des Homme, Delegacioni Europian, FAO, USAID, UNICEF, GIZ, OSCE.

[bookmark: _GoBack]Duke qenë se ky projektakt është konsultuar me grupe të ndryshme interesi  numri i pjesëmarrësve kontribuues është 20.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimit e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Komentet janë marrë në konsideratë, trajtuar, refuzuar apo reflektuar rast pas rasti, sipas takimeve të zhvilluara me grupet e interesit, gjatë procesit të hartimit të dokumentit.
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